N n n

ditio-

(1) Cap. Car. Mag. l. 6. cap. 227.

(4) Ep. 4. 8. 15.

(2) Alcuinus pag. 703.

(5) Alcuinus pag. 1511. 1512.

(3) Ibidem.

ditione, virtute præcellerent, quantumvis sordidos natales nacti essent. Clericis ideo tantum dicatae erant & frequentatae hæ Scholæ, ut docet nos Beatus Hispaniæ Presbyter cum primis inclytus, in priori suo adversus Elipandum libro. Disertis enim ille verbis pronuntiat ad Scholas ablegatos non fuisse adolecentulos, nisi qui Clero addicerentur: reliquos Christianæ Doctrinæ elementis duntaxat initiatos fuisse: *Ex ipsis baptizatis alii traduntur Scholæ, & offeruntur a parentibus Christo, ut possint futuri esse Sacerdotes, & serviant Christo. Alii tantum doctrinæ traduntur, ut legant & cognoscant Christum, & accipiant cum benedictione intra Ecclesiam uxores, ut serviant conjugio.*

veritate subnixum præclarum dictum: Honos alit artes, & accenduntur omnes ad studia gloria. Nunc oneri sunt, qui aliquid discere affectant; & velut in edito sivos loco, studiosos quosque imperiti vulgo aspectantes, si quid in eis culpa deprehenderit, id non humano vitio, sed qualitati disciplinarum assignant.

II. Hæc ille Caroli Calvi temporibus, quibus difficile creditur usque adeo despicabiles jam fuisse visas litteras, & maledicorum inultis obtreccionibus ita objectos litteratos omnes, ut eorum maculæ, immo & flagitia, quibus nonnunquam & ipsi deturpantur, non tam privata ipsorum pravitati, quam ipsis per se scientiis imputarentur. Sed ante explorandum est nobis, qui rerum status fuerit sub Ludovico Pio, qui Carolo Parenti successisset, venturus inde ad Carolum Calvum, Pii filium & successorem. In ea Epistola qua Carolo Calvo Jonas Aurelianensis Episcopus, suum de Imaginum cultu dicavit opus, testatum facit Ludovicum Pium non æquasse tantum, sed longo superasse intervallo zelum & ardorem Caroli Magni in propagandis disciplinis liberalibus, Scripturarumque & sanctorum Patrum Codicibus acervandis, ut hoc esset velut armamentarium, unde tela depromerentur ad confingendas hæreses omnes: *Quantum Ecclesiam Christi suo regimini divinitus commissam, morem patris sui, videlicet pii & homonymi viri Caroli nobilissimi Augusti imitans, immo supergrediens, disciplinis liberalium artium educaverit, & utriusque Testamenti sanctis paginis atque eximiorum Patrum dictis ad propellenda hæreticorum dogmata venenata, & instruxerit, & instrui fecerit, cunctis Catholica Apostolica fidei filiis perspicuum esse non ambigitur, quoniam revera id quod dicitur, in promptu esse cernitur.*

III. Ejus rei probationem mox profert Jonas, nempe cum primum certior factus est Ludovicus Pius vacare Ecclesiam Taurinatem, & circumjectos Italiæ populos magna in ignorantia versari Mysteriorum fidei Christianæ, eo misisse Presbyterum Hispanum nomine Claudium, in Palatio suo probatum & exercitatum, ut Episcopus ejus Civitatis inauguraretur: *Qui aliquid temporis in suo Palatio, in Presbyteratus militaverat honore. Sed cum Ludovici spem fessellisset Claudius, & subditam sibi plebem*

CAPUT XCVII. P. 3. l. 2. c. 29.

Scholæ sub Ludovico Pio Imperatore.

I. *An statim ab obitu Caroli Magni retro labi cœperint Scholæ?*

II. *Non pœnitenda fuit adhuc eorum gloria sub Ludovico Pio.*

III. *Ejus sollicitudo ad Doctorum numerum augendum, maxime in Palatina Schola.*

IV. *Quam versatus ipse tritusque esset in disciplinis his.*

V. *Ejus anxietas, ut Scholæ ubique excitarentur.*

VI. *Concilium Parisiense eum interpellavit, ut tres novas publicas erigeret Scholas.*

VII. VIII. *De Schola Turonensi & Lugdunensi.*

IX. *De Schola Fuldensi.*

X. *De Schola Parisiensi.*

I. **I**Ta statuebat Lupus Ferrariensis Abbas ad Caroli Magni nominis gloriam immortalitati commendandam, non minus contulisse Scholarum restorationem & amplificationem disciplinarum omnium, quam armorum & tot victoriarum splendorem. At vero cum eo extincta pene, certe plurimum refrixisse studia litterarum (1): *Siquidem vestra memoria per famosissimum Imperatorem Carolum, cui littera eo usque deferre debent, ut aternitati parent memoriam, cœpta revocari studia aliquantulum quidem extulere caput, satisque constitit*

(1) Epist. 1.

bem novis fascinasset erroribus, librum ejus Ludovicus ab Imperatoris suae Scholae Doctoribus praesente se examinari, & censura cauterio inuri curavit. *Qui libellus ab eo prudentissimisque Palatii sui viris examinatus, justo judicio est repudiatus.* Tum Jonæ mandavit, ut eum librum scripto confutaret; quod & praestitit, eo opere, quod postea Carolo Calvo dicatum est.

IV. Ludovici Pii singularem eruditionem luculento encomio prosequitur Theganus (1). *Lingua Graeca & Latina valde eruditus, sed Graciam magis intelligere poterat, quam loqui; Latinam vero sicut naturalem equaliter loqui poterat. Sensum vero in omnibus Scripruris Spiritalem & moralem, necnon & anagogen optime noverat.* Utriusque Testamenti Scripturas omnes voluit Germanico verti idiomate, & quidem stricta oratione: *Ut illiteratis etiam sacra divinatorum librorum lectio panderetur.*

V. Jam ergo minus mirum erit, si dicamus anxie cum primis Pium instare solitum Episcopis omnibus, ut Scholas Clericis suis extruerent (2). *Schola sane ad filios, & Ministros Ecclesiae instruendos vel edocendos, sicut nobis praeterito tempore ad Altiniacum promissistis, & vobis injunximus, in congruis locis, ubi necdum perfectum est, a vobis ordinari non negligatur.* Voluit ut & Parochi ad Concilium Provinciale aliquos ex studiorum amantioribus alumnis secum adducerent, ut hoc documento suam in excolendis scholis litterisque diligentiam facerent testatorem (3). *Et quando ad Provinciale Concilium ventum fuerit, unusquisque Rectorum Scholasticos suos eidem Concilio adesse faciat, ut suum solers studium circa divinum cultum omnibus manifestum fiat.* Ipsissima haec sunt verba Concilii Parisiensis VI. anni 829. cui comperitissimum erat, non aliud antiquius, aut majori curae Episcopis esse debere, quam scholarum & studentium Clericorum incrementa (4): *In Scholis habendis & educandis militibus sanctae Dei Ecclesiae operam daremus.*

VI. Sed praeter has Scholas, in Palatio, in Episcopalibus aedibus, in Parochiis & in Monasteriis, in quibus postremis Aquigranensis Abbatum Conventus anno 817. docet admitti non solitos, nisi qui vitæ

Monasticæ essent consecrati (5): *Ut Schola in Monasterio non habeatur, nisi eorum qui oblati sunt: praeter has, inquam, Scholas aliae erant, quae publicae dicebantur, & quae propius utique accedebant ad postremae hujus ætatis Universitates.* De his egit Concilium idem Parisiense VI. eo Canone, quo Ludovicum Pium interpellavit, ut tres saltem istiusmodi Scholas erigeret in Imperio suo, ne marcesceret & intercideret fructus tot tantorumque & gloria laborum, quibus & ipse & Carolus Magnus æternam sibi apud posteros memoriam & laudem comparassent (6): *Obnixè ac suppliciter vestra celsitudini suggerimus, ut morem paternum sequentes, saltem in tribus congruentissimis Imperii vestri locis, Scholae publicae ex vestra auctoritate fiant: ut labor Patris vestri & vester per incuriam, quod absit, labefactando non depereat. Quoniam ex hoc factò & magna utilitas, & honor sanctae Dei Ecclesiae, & vobis magnum mercedis emolumentum & memoria sempiterna accrescet.*

VII. Schola Turonenfis non improbabili-ter in ea publicarum Scholarum classe collocatur. Praeter ea quae Capite superiori dicta sunt, adde quod de Gilleberto refertur Episcopo Catalaunensi electo (7), qui ad interrogationes respondens Hincmari Metropolitani sui, respondit in hæc verba: *In Schola Turonica liberalibus disciplinis erudiendus traditus sum.* Josephus quoque Presbyter & Praeceptor Ludovici Regis, antequam sacri Palatii Cancellarius crearetur, Turonis operam dederat litteris sub Archiepiscopo Almarico (8): *Sacri Palatii Cancellariorum ministerio functus, olim studiis Turonis sub conditione Almarici Turonensis Archiepiscopi eruditus, cum Paulo Rothomagensi Archiepiscopo.*

VIII. Simile quoque veri est inter publicas Scholas locum fuisse Lugdunensi. Pulcherrimam ejus effigiem delineat Ledradus Archiepiscopus ejus urbis in Epistola ad Carolum Magnum data, ubi primum in Cantu & divinis Officiis eam affirmat Scholae Palatinae simillimam esse: *Secundum ritum sacri Palatii: addit sibi praeterea esse copiam ingentem virorum in Scripturis divinis peritissimorum: Praeter hæc vero habeo Scholas Lectorum, non solum qui Officiorum lectionibus exercentur, sed etiam in*

N n n 2

divi-

(1) Du-Chesne t. 2. p. 279. 326.

(2) Capitul. L. 2. c. 5. Conc. Gall. t. 2. p. 452. 505.

(3) Can. 30.

(4) L. 3. c. 1.

(5) Cap. 45.

(6) L. 3. c. 12.

(7) Conc. Gall. t. 3. p. 652.

(8) Du Chesne t. 3. p. 417.

divinorum librorum meditatione spiritalis intelligentia fructus consequantur. Ex quibus nonnulli de libro Evangeliorum sensum spiritalem ex parte adipisci possunt. Plerique vero librum Prophetarum secundum spiritalem intelligentiam adepti sunt. Similiter libros Salomonis, vel libros Psalmorum, atque etiam Job. Florus, Amolo, Agobardus, Remigius splendidissimæ hujus Lugdunensis Scholæ lumina & Theologi fuere. Incluta ejus erat adhuc fama ducentis post annis, quando eo profectus est beatus Majolus, Philosophiæ curriculum ingressurus, auctore B. Odilone in ejus vita. Apud Lugdunensem urbem Philosophia nutricem & matrem, & quæ totius Gallie ex antiquo more & Ecclesiastico jure, non immerito retinet arcem: Antonium eruditum virum & prudentem habere voluit in liberalibus studiis præceptorem.

IX. Potest & celeberrimarum Scholarum albo inscribi Fuldenis in Germania, quo Rabani doctrinæ fama, & post illum Strabi discipuli ejus & successoris in Scholasticæ Palæstræ exercitiis, incredibilem quandam contraxerat multitudinem ex Germania, Galliaque ipsa discipulorum. Ita de ea Trithemius. Unius equidem Lupi Ferrariensis Abbatis verba proferam, qui eo ablegatus fuerat ab Episcopo suo, ut litterario ibi tyrocinio in sacris Scripturis fungeretur (1): *Nam a præfato Episcopo ad venerabilem Rabanum directus sum, uti ab eo ingressum caperem divinarum Scripturarum. Testatur Ado Benedictum Abbatem Anianæ tot Monasteriorum Præpositum Generalem, Scholis excolendis speciali quadam solertia invigilasse: Instituit Cantores, docuit Lectores, habuit Grammaticos, & scientia Scripturarum peritos, de quibus etiam quidam post fuere Episcopi, aggregavit. Librorum multitudinem congregavit. Adelardus Abbas Corbejenis in Germania & in Gallia suo ævo celebratus est, ut fidiſſimus Augustini Discipulus, & Augustinus alter, ex Paschasio Radberto, qui vitam ejus litteris mandavit. Hinc conjice quantæ illi curæ fuerit utraque hæc Schola: Alter Augustinus, Augustini velut pedissequus, operum clarissimus imitator.*

X. Non est forsan, quod diutius sollicitos nos habeat triplicis illius publicæ Scholæ perveſtigatio, ut quæ forte ne institutæ quidem tum fuerint, sed postea. Constat

enim eas institui depoposcisse Concilium Parisiense VI. a Ludovico Pio. An institutæ autem tum fuerint, certi nihil constat. Illud profecto ex supradictis existit, tres illas, de quibus diximus, famosissimas fuisse Scholas, & proxime accessisse ad splendorem Palatinæ, quam probabiliter Parisiensem fuisse conjectant. Ultrajectensis Episcopi Radbodi vitam qui scripsit, illum primo venisse ait in Palatium Caroli Calvi, inde in Palatium Ludovici Balbi, non vana illectum terrenarum opum, aut dignitatum cupiditate, sed litterarum & disciplinarum, quarum ibi fructus oberrimus demetebatur (2): *Primo ad Caroli Regis Francorum, inde ad Ludovici ejus filii Aulam se contulit, non quod Palatinos ambiret honores, sed quod intra Regis Palatium liberalium disciplinarum studia præclara colerentur. Præerat illi Gymnasio Manno Philosophus. Nec aspernanda forsan eorum prorsus conjectura est, qui jam tum suspicantur Palatium Regum ad Luparam fuisse; vel ei loco Parisiis proximum, unde a Palatina Schola nomen factum olim sit, quod residuum etiam nunc est, & fori quod Scholam vocitant, & Portus Scholæ ibidem ad Sequanam. Observant quod eodem pertinet, quæ vetustissima Lutetiæ litterarum fuere Gymnasia, eodem ipso in loco superesse, sancti Thomæ ad Luparam, sancti Nicolai ad Luparam, Bonorum Puerorum sancti Honorati. De Scholis Seminariorum hic non repetam, quæ alibi dicta sunt. Regulas eis præscripsit Concilium Aquisgranense, quæ ibidem expensæ sunt (3).*

C A P U T XCVIII. P.3.l.2.c.21.

De Scholis Sub Carolo Calvo.

I. *Restaurata sunt a Carolo Calvo Scholæ, quas bella civilia, & Normannorum incursiones labefactaverant.*

II. III. *De Scholis Parochorum & Episcoporum.*

IV. *Distancia harum Scholarum. Scholæ publicæ omnibus pæcebant, & omnibus perstrebebant disciplinis.*

V. *Seculares litteræ divinis famulari se profitebantur.*

VI. VII. *Ha publicæ Scholæ Regum magni-*

(1) Epist. . 2.

(2) Surius die 29. Nov.

(3) Ann. 816. Cap. 135.

gnificentia, largitate, auctoritate consistebant.

VIII. Doctorum virorum sub Carolo Calvo copia ingens.

IX. De Schola Palatina.

X. De vocabulo Schola.

XI. De Padagogiis, seu Ephebis Nobilibus.

XII. De Scholis Monasteriorum.

XIII. Reges ipsi perplexis questionibus doctos laceſcebant.

I. **V**ENIO ad Scholas sub Imperio Caroli Calvi, nam & ipse tandem ad Imperatorum fastigium proſectus est. Inter filios Ludovici diutina conflagrarunt bella civilia, quibus cum accessissent infestationes Normannorum, Reipublicæ & Ecclesiæ status miserandum in modum labefactus est. Scholæ & litteræ eodem infortunio attritæ jacuerunt. Iis restaurandis strenue incubuit Carolus Calvus, suffragantibus sibi Patribus Concilii III. Valentini anni 855. quorum hic promo Decretum, ut ex eo constet humanas divinasque disciplinas in pretio & honore tunc fuisse, & ne tantum quidem divinarum Officiorum excoli desiisse (1): *Ut de scholis tam divina quam humana litteratura, necnon & Ecclesiastica cantilena, juxta exemplum prædesessorum nostrorum, aliquid inter nos tractetur, & si potest fieri, statuatur atque ordinetur. Quia ex hujus studii longa intermissione, pleraque Ecclesiarum Dei loca, ignorantia fidei, & totius scientiæ inopia invasit. Placeat. Firmatum.*

II. Non abs re id quidem ad publicas & majores scholas trahetur, ut in quibus efflorescere posset humana & divina litteratura. At minoribus interim scholis egere Parochos monebat Herardus Turonensis Archiepiscopus anno 858. in quibus hortabatur (2), ut nonnisi emendati haberentur libri, & Computum Presbyteri ediscerent: *Ut Scholas Presbyteri pro posse habeant, & libros emendatos. Ut Presbyteri computum discant.*

III. De solis Episcopalis scholis agit Meldense Concilium anni 845. ubi præcipit, ut singuli Episcopi peritum habeant Theologum, in Scripturis, Patrumque Commentariis adprime versatum, qui Parochos addoceat (3). *Ut quisquis Episcopus talem*

juxta se pro viribus habere deceret, qui juxta sincerissimum & purissimum sensum Catholicorum Patrum, de fide & observatione mandatorum Dei, sed & prædicationis doctrina Presbyteros plebium assidue instruat & informet, ne domus Dei vivi, qui est Ecclesia, sive lucerna verbi divini remaneat. Sed & idem talis existat, quem amor pecuniæ non vexet, aut reprobi mores, & conversatio reprehensibilis periculose devastet. Hoc Canone refricatur nobis memoria ejus Capituli, quod supra excerptimus ex Capitularibus Caroli Magni, quo Episcopi jubebantur Parochos suos omnes per alternantes turmas in Episcopales ædes adgregare, ut ibi accuratius de officiis suis legibusque Ecclesiæ edocerentur (4). His ad Parochos seu sermonibus seu lectionibus dicatus erat ille Theologus. Nec illud hic tacendum, ut Parochis præceptum fuerat, ne quid pecuniæ acciperent a pueris, qui scholas frequentabant: ita & hic aliquanto æquius præscribi, ut gratis omnibus pateant Episcopales scholæ.

IV. Duo potissimum erant, in quibus publicæ, Episcopales, & Parochorum scholæ discrepabant: 1. In scholis publicis non Theologiæ tantum disciplinæ, sed & humaniores litteræ prælegebantur, quæ præsidio esse possent ad Theologiam & Scripturam penitus faciliusque perdiscendam. In ceteris autem scholis sacræ tantum Litteræ, & potissima capita Clericalis professionis tradebantur. 2. Ad scholas publicas omnibus dabatur aditus, nullo Dioceseon Regnorumque discrimine: cum Parochorum scholæ Parochianis, Episcopales Diocesanis tantum, Monasticæ denique Monachis solis paterent, vel si quos ad eas Episcopi emandassent. Firmari hæc duo possunt discrimina ex iis quæ superiori capite disputata sunt, tum universim de scholis publicis, tum specialiter de Turonensi, Lugdunensi, Fuldensi. Potest & argumenti aliquid exprimi ex Valentini Concilii Canone (5), modo allegato. Omnem denique dubitationem diluit Concilium Tullense, ubi Episcopis, Imperatoribus, Regibusque faces subjicit, ad restituendas ornandasque publicas has scholas, ubi humaniores disciplinæ sacris Litteris consociantur, nec enim propudiosam illam imperitiam divinarum Litterarum, in qua tum jacebant Ecclesiæ, aliun-

(1) Can. 18.

(2) Can. 17. 125.

(3) Can. 35.

(4) Capitul. Car. Magn. L. 6. c. 163.

(5) Can. 10.

aliunde profectam esse quam ex ruina & occasu earum scholarum: *Ut scholæ sanctarum Scripturarum, & humana quoque litteraturæ, unde annis præcedentibus per religiosorum Imperatorum studium magna illuminatione Ecclesie & eruditionis utilitas processit; deprecandi sunt Principes nostri, & omnes fratres & Coepiscopi nostri, instantissime commonendi, ut ubicunque omnipotens Deus idoneos ad docendum, hoc est, fideliter & veraciter intelligentes donare dignatur, constituantur undique publica schola: scilicet ut utriusque eruditionis, & divinæ scilicet, & humane, in Ecclesia Dei fructus valeat accrescere. Quia quod nimis dolendum est, & perniciosum maxime, divinæ Scripturæ verax & fidelis intelligentia jam ita dilabitur, ut vix hujus extrema vestigia reperiantur. Et idcirco ingenti cura & studio remedium procurandum est.*

V. His observationibus duabus duæ rursus aliæ necessario sunt attextendæ, quæ ex hoc eodem Canone ultro promittant: 1. Non posse quidem vel Scripturarum vel Theologiæ absolutissimam parari intelligentiam absque adminiculo liberalium litterarum: sed nec Imperatores, nec Reges Christianissimos, nec Episcopos, aut Concilia scholas humanarum disciplinarum instituisse, nisi ut Theologiæ & Scriptoris famularentur. Perpicuum id quidem est in hoc Canone Concilii Tullensis ad Saponarias, & in Canone Valentini III. 2. Nullum locum specialiter designari, ubi publicæ excitentur hæ scholæ; sed deposci tantum ut erigantur, ubicunque ea fuerit eruditorum copia, quæ tanto oneri par sit. Rarissimi tunc erant, qui ita in sacris humanisque litteris præcellerent. Ne spes quidem esse poterat singulis Episcopis, ut ejusmodi aliquem nanciscerentur: Episcopi Regesque conspirarent necesse erat, ut fingerentur aliqui, vel arcescerentur aliunde: ubi vero ad manum erant, tum schola eis publica aperienda erat, ad quam omnes undequaque convolarent. In causa illud forte fuit, quamobrem in Canonibus nusquam designata sint loca earum scholarum publicarum; quod desultoriæ quodammodo essent, & ex occasione ibi effulgerent, ubi hæc scientiarum humanarum divinarumque lumina occurrissent.

VI. Quanquam autem Episcopatum &

Monasticarum scholarum institutores ipsi essent Episcopi & Abbates, Regum & Imperatorum hortamentis & præceptis incitati: at publicas scholas nec instituere nisi auctoritas summorum Principum poterat, nec dotare & tueri, nisi eorundem munificentia. Ideo & superiori Capite Concilium Parisiense VI. Ludovicum Pium interpellabat, ut auctoritate sua eas scholas erigeret: *Scholæ publicæ ex vestra auctoritate fiant: ut paternis exemplis insisteret: Morem paternum sequentes.* Valentinum quoque Concilium & Tullense a Carolo Calvo scholas publicas flagitabat.

VII. Sed ut persuasissimum omnibus sit, auctoritate & beneficentia Regum & Imperatorum excitatas fuisse has scholas, qui in eas vicinis ex Regnis præstantissimos quosque & eruditissimos viros alliciebant; unde & extraneos peræque ut indigenas eo admitti jubebant: consulenda est Præfatio Monachi ejus, qui vitam sancti Germani Altihodorensis Episcopi litteris mandavit, dicavitque Carolo Calvo. Ibi enim enitescit, ut Caroli hujus Imperatoris beneficentia doctissimi quique omnes invitarentur ad has scholas, & copiose sustentarentur (1). *Id tibi singulare studium affecisti, ut sicubi terrarum Magistri florent artium, quarum principalem operam Philosophia pollicetur, hos ad publicam eruditionem undequaque tua celsitudo conduceres, comitas attraheret, dapnitas provocaret. Invidia urebatur Græcia; quæ gentes alias tandiu æmulatione sui vexaverat: Luget hoc Græcia, novis invidia aculeis laceßita. Philosophi ex Hibernia celeberrimi in Gallias properabant, ut sapientiam suam largius & splendidius profunderent: Quid Hiberniam memorem contempto pelagi discrimine, pene totam cum grege Philosophorum ad litora nostra migrantem? quorum ut quisquis peritior est, ultro sibi indicit exilium, ut Salomoni sapientissimo famuletur ad votum. Quidquid usquam doctorum erat toto orbe, illis patrium jam solum Gallia erat, tanquam litterarum literatorumque omnium domicilium. Denique scholæ Gallicanæ sua luce reliquas orbis scholas obscurasse videbantur: Dum te tuosque ornamentis sapientie illustrare contendis, cunctarum fere gentium scholas & studia sustulisti. Non poterant enim non collabi cetera litterarum Gymnasia, cum quidquid erat eruditorum hominum,*

con-

(1) Baron. ann. 876. 38. 39. Du-Chesne t. 2. p. 470. 471.

confluxisset in Galliam: *Sublatis enim Praeceptoribus, confine & consequens est, facile omnium ingenia otio congelasse.* Denique vehementissimus hic laudum Caroli Calvi praeco, ejus litterarum amorem & munificentiam ultra etiam Caroli Magni famam exaggerat. *Caroli studium erga immortales disciplinas non modo ex equo representas, verum etiam incomparabili fervore transcendis, dum quod ille sopitis eduxit cineribus, tum somento multiplici, tum beneficiorum, tum auctoritatis usquequaque provebis.*

VIII. Minus ampullata forsitan haec videbuntur Caroli Calvi encomia, si in mentem veniat & multitudo & eruditio incredibilis eorum qui tum Galliam frequentabant Doctorum: nec enim ea quidem in re Carolo Magno major quin fuerit, ambigi potest. Sed & haec Calvi gloria non immerito in Carolum Magnum refundetur, qui tumulo sepultas excitaverat litteras, eaque quasi ferere ceperat disciplinas, quae sub Pio postea & Calvo Imperatoribus adultae, in longe pulcherrimos fructus exuberaverunt.

IX. Scholam Palatinam idem ipse tradit ceteris omnibus magnopere antecelluisse, cum principem, seu fontem ipsum suo sinu complecteretur, e quo rivulorum instar scholae manarent ceterae. Palatium ipsum Regum *Schola* dicebatur: *Ita ut merito vocissetur schola Palatium, cujus apex non minus scholaribus quam militaribus consuevit disciplinis.* Carisiacensis Concilii Episcopi anno 858. litteris datis ad Ludovicum Germaniae Regem, quo eum absterrent a consilio usurpandi Regni Caroli Calvi fratris sui: monuerunt eum, si Palatium Regum *Schola* vocetur, id eo pertinere, ut Regum Palatium & Palatini omnes exemplo sint universo Regno, non ad litterarum solum, sed & ad morum virtutumque ornamenta (1): *Et ideo domus Regis schola dicitur, id est, disciplina: quia non tantum Scholastici, id est, disciplinati & bene correcti sunt sicut alii: sed potius ipsa schola, quae interpretatur disciplina, id est, correctio dicitur, quae alios habitu, incessu, verbo & actu, atque totius bonitatis continentia corrigit.*

X. Vox ea *Schola* jam ab aliquot saeculis latius patebat, quam vel ante, vel postea. Non Ludimagistris tantum & litteratis erant

scholae, vel Cantoribus, sed & Militibus. Ut erat militia litterata, erat & Ecclesiastica, erat & schola militaris. Curia ipsa Pipini patris Caroli Magni schola jam tum dicebatur. Armis ea magis, ut suspicor, quam litteris tum strepebat. Scriptor vitae B. Benedicti Abbatis Anianae, tradit eum adhuc impuberem a Comite Magalonensi Curiae Regis Pipini implicatum fuisse, quocumque aliis Scholaribus educaretur (2): *Hic pueriles reverentem annos filium suum in Aula gloriosae Pipini Regis Reginae tradidit inter Scholares nutriendum.* Ex quo autem Carolus Magnus Palatium suum sedem esse voluit litterarum, scholae nomen quojam gaudebat, aptius utique elegantiusque immortalibus his sapientiae studiis coepit accommodari.

XI. At qui hic *Scholares* dicuntur, & qui in Concilio Carisiacensi dicuntur *Scholastici*, iidem sint, qui posterioribus his saeculis nomen trahunt a (3) *Pedagogio*: vocabulo perantiquo, quo designantur Nobiles iidem illi Ephebi, Regiae Aulae & personae aselectae, id ego malim ab aliis peritioribus doceri, quam docere. Est non modica probabilitas, quae tamen egeat certioribus documentis. Auctor est Hincmarus ipse, (4) institutum imbutumque litteris, legibusque tum Ecclesiasticis tum saecularibus fuisse Carolum Calvum, in Regia hac ipsa schola: *Sacris litteris, ac legibus, tam Ecclesiasticis, quam saecularibus ab infantia eruditum.* Ipsa denique nominis Etymologia favere videtur, ducta nimirum a voce Graeca *μαθησις*, L. vocali in J. consonantem, vel in G. abeunte, ut consuetudinis est frequentissimae in Gallicano idiomate.

XII. Quoad Monasticas scholas, quas cursim tantum perstrinximus, refert Hincmarus a Carolo Calvo translatum fuisse e Coenobio Sancti Dionysii Presbyterum Monachum ad Abbatiam Laudunensem, non ut Abbas aut Praepositus crearetur, sed ut studiis & lectionibus praesert (5): *Ad doctrinae atque religionis institutionem, non autem ad regularem praelationem arcessit.* Hinc clarescit, nec Monasticarum scholarum curam abjecisse Principem, & ad eas Professores interdum misisse. Nec ea cura Regibus indecora erat, si certa fide constet quod legitur, ut jam diximus, in Chronico Centulensi (6): *In hoc Coenobio Duces,*

Co-

(1) Can. 12.

(4) Hincmar. t. 2. p. 701.

(2) Du-Chesne t. 3. p. 389.

(5) Tom. 2. pag. 412.

(3) Les Pages.

(6) Spicil. t. 4. pag. 501.

Comites, filii Ducum, filii Comitum, filii etiam Regum educabantur. Præterit me autem hujus rei concordia cum statuto quod supra delibavi, Conventus Aquilgranensis Abbatum, ne paterent scholæ Monasteriorum, nisi pueris, quos impuberes parentes professioni Monasticæ devovissent. Nisi dicas in usum vocatum non esse illud statutum, aut non ubique vocatum, aut denique in desuetudinem abiisse.

XIII. Corollarii instar addam, de Ludovico Pio & Carolo Calvo non iniuria dici posse quod Alcuinus de Carolo Magno magnificentissime senserat, dixeratque, illos a Deo in sublimem quandam sapientiæ sedem erectos fuisse, ut juvenes omnes ad amorem incenderent disciplinarum Ecclesiasticarum, variis eos lacerando questionibus circa sensum Scripturæ locorum difficultiorum (1): *Pateat agnosci poterit non tantum Imperatoriam vestræ prudentiæ potestatem a Deo ad solum mundi regimen, sed maxime ad Ecclesie presidium & sapientiæ decorem collatam: & juvenum mentes quadam inertia rubigine obductas ad acumen ingenii per vestram sanctissimam solertiam eliminandas. Siquidem præter Imperiales & publicas curas, Evangelicas quæstiones Academicis vestris a nobis enucleandas inquiritis. Has ille vocat alibi (2) Palatinas quæstiones.*

C A P U T XCIX. P. 3. l. 2. c. 22.

De Scholis Galliæ & Germaniæ subsequentibus Regibus.

I. *Quam ampla & late fusa tunc esset litteratura, in secularibus omnibus, diviniſque disciplinis.*

II. *Plurimum Germaniæ Episcoporum exempla.*

III. *Alia exempla Episcoporum Clericorumque, etiam Regiæ profapie.*

IV. *Imperium & litteras simul Ostiones in Germaniâ excitaverunt.*

V. *Cæperunt & in Galliâ litteræ artesque liberales reflorescere.*

VI. *Qui publicis Scholis operam dabant, residentiâ lege solvebantur. Probationes.*

VII. *Novæ probationes ejusdem dispensationis.*

VIII. *Rursus in eam dispensationem aliqua observantur.*

I. **I**Nter humanarum divinarumque reſtauratores litterarum, primas sibi gloriæ partes vindicant tres illi Galliarum Imperatores, de quibus tribus superioribus Capitibus a nobis disceptatum est. Narrat ipsemet Ferrariensis Abbas Lupus, ut cum Grammaticæ, Rhetoricæ, artibusque omnibus liberalibus se aliquandiu dedisset, a Metropolitano suo Fuldum ire jussus sit, quo sub doctissimo viro Rabano in Scripturarum studia incumberet (3): *A præſato Episcopo ad venerabilem Rabanum directus sum, ut ab eo ingressum caperem divinarum scripturarum.* Ex Epistolis Lupi (4) emicat vasta ejus eruditio, & mira cum omnibus cujuscunque modi Scriptoribus familiaritas. Imperatorum vitas & Historiam compendio scripsit, dicavitque Carolo Calvo, cui Trajanum & Theodosium proponebat, ad quos effingeret sese & efformaret. Misit ad eum Augustini tractatum (5), sive concionem adversus juramenta, ut ea se lectione ineunte Quadragesima roboraret. Quin & ad Pontificem scribens (6), mitti ab eo flagitavit opuscula quædam Hieronymi, Ciceronis & Quintiliani, quæ in Gallia non invenirentur.

II. Ea porro conjugatio humanarum divinarumque litterarum, quarum illæ tamen his ancillarentur, exinde in Ecclesiis Franciæ Germaniæque perdurare visa est. Ejus enim modi fuere S. Hereberti studia in Ecclesia Vormaciensi, ejus qui Colonienſis postea fuit Archiepiscopus (7). *In Ecclesia Vormaciensi studiis liberalibus traditus est. Tanta quippe facilitate divina pariter & humana Philosophiæ fuenta potavit, ut, &c.* Sancti Meinverci Episcopi Paderbonensis vitam qui scriptis mandavit, admirandam is prorsus delineavit nobis tabellam studiorum & artium liberalium, quibus illa frequentabatur Ecclesia. Grammatica, Rhetorica, Philosophia, Geometria, Astronomia, Mathematicæ omnes disciplinæ quasi in vestibulo sedebant, quo ad sacras litteras aditus pateſcebat (8): *In Paderbonensi Ecclesia publica floruerunt studia, quando*
ibi

(1) Epist. 106.

(2) Epist. 27.

(3) Ep. 1.

(4) Epist. 3. 5. 10. 16.

(5) Ep. 93. 94.

(6) Epist. 105.

(7) Surius die 16. Martii cap. 4.

(8) Surius die 5. Junii cap. 52.

ibi Musici fuerunt, & Dialectici enituerunt, Rhetorici, clarique Grammatici. Ubi Mathematici claruerunt, & Astronomi habebantur, Physici, atque Geometrici. Viguit Horatius, magnusque Virgilius, Sallustius & Statius. Ulterius proferri vix, aut nec vix possunt fines litteraturæ. Clericis solis fores ejus Scholæ patebant: Dum studium nobilium Clericorum usu perpenditur utilium librorum. Inflexa quadam austeritate imminebat Episcopus, & ne semel quidem toto studiorum decursu sinebat, ut vel parentes inviserent, vel ab eis inviserentur, ne his supervacaneis congressibus aliquid eis vel inertix affricaretur, vel superbia: Dicente Episcopo pueros & adolescentes cum distractione erudiri, & non nocivis blandimentis deliniri, quoniam audacia & ferocia nutrimenta eis ministrant blandimenta. Ex his denique litterarum & virtutum gymnasiis prodibant tot Præsules summa sapientix & sanctitatis luce clari, quibus Germaniæ tunc illustrata est Ecclesia. Adolecebant quoque secum tyrones militia cælestis, Anno Archiepiscopus Coloniensis, Fredericus Monasteriensis, & per plures alii strenui postmodum in vinea Domini operarii.

III. Udalricus Augustanus Episcopus non dispari diligentia usus est, ut Ecclesiæ juvenes omnes strenuissime litterario studio fungerentur, servi Ecclesiæ, liberi, nobiles, omnes indiscriminim, quorum postea peritissimos Ecclesiæ suæ dignitatibus & beneficiis honestabat (1): Clericos suos ex familia, vel liberos, mediocres vel nobiles, summa diligentia nutrire & docere præcepit, & quoscunque inter eos honore dignos cognovit, ministeriis & congruis Beneficiis ditiores fecit. Suo ipse Bruno exemplo postea præfuit Ecclesiæ, etiam summorum Principum filios hujus litterariæ palestræ gradus omnes solitos fuisse decurrere. Jam inde ab anno ætatis quarto puerulus adhuc Baldrico commendatus est Trajectensi Episcopo, ut litteris initiaretur: Generosa Regum proles, annos circiter quatuor habens, liberalibus litterarum studiis imbuenda venerabili Baldrico Episcopo, Trajectum missa est. Ubi Grammaticæ studia delibare cæpit, in deliciis illi fuit Prudentius Poeta. Exinde vero Scriptores omnes Græcos & Latinos elegantiores perlustravit (2): Postea nullum penitus erat studiorum liberalium

Thomas. Tom. IV.

genus in omni Græca, vel Latina eloquentia, quod ingenii sui vivacitatem auget. Frater ejus major natu Otto Imperii compos factus, e Scholis eum ad Palatium convocavit, sed in ipso ipsemet Palatio Scholam sibi condidit, in qua cum Historicis omnibus, Oratoribus, Poetis, Philosophis, Græcis & Latinis familiariter versatus est: E Scholis in Palatium evocavit Germanum Otto, &c. Obliteratas diu septem liberales artes ipse relexit. Quidquid Historici, Oratores, Poetæ & Philosophi novum & grande perstrepunt, diligentissime cum Doctoribus cujuscumque lingua perscrutatus est. Magistro usus est Hiberno Episcopo. Israel Episcopus Scotigena, sub cujus magisterio illustrissimus hic plurimum se profecisse testatus est. Quo se cunque conferret, suam circumferebat Bibliothecam, secularibus semper aut sacris sese oblectans litteris, sed ita tamen ut in his scopum, in his delicias haberet suas: Quocumque circumagebantur tabernacula, aut castra regalia, Bibliothecam suam, sicut arcam Dominicam circumduxit; ferens secum & causam studii sui, & instrumentum: causam in divinis, instrumentum in gentilibus libris; ut puta doctus pater familias, qui novit de thesauro suo proferre nova & vetera. Ea fuit institutio litteraria nobilissimi juvenis, germani Imperatoris fratris, ac demum Præsulis sanctissimi. Volfangus, qui Ratisponensis postea fuit Episcopus, usitata vulgarium Scholarum peritia haud contentus, famosam adiit Scholam Augiensis Abbatix (3). Non contentus in Scholis trivialibus, aut privatis erudiri, patre deducente, eo sibi properandum statuit, ubi tum intra Germania fines maxime florent studia litterarum. Itaque ad Augiense Monasterium se contulit.

IV. Inopini fere e Gallia in Germaniam trajecimus, quo una cum litteris eodem quoque tempore videtur Imperium trajecisse. Normannorum irruptionibus, & Carolinorum demum Principum bellis intestinis extincta propemodum sunt in Gallia illa litterarum lumina, quæ Franci Imperatores tres excitarant. Contra autem tres Ottones Germaniæ mox Imperatores illum eundem disciplinarum splendorem suæ Genti infuderunt.

V. Reviviscere tamen visæ sunt in Gallia litteræ, ubi Hugo Capitius novus Rex

O o o

anti-

(1) Surius die 4. Julii c. 3.

(2) Surius die 11. Octob.

(3) Surius die 31. Octob.

antiquam Regni gloriam innovavit. Is ipse Abbo qui Floriacensis postea fuit Abbas in Schola primum Floriacensi cum prima litterarum tyrocinia posuisset, & Monasticam professionem amplexatus esset, litteras mox & cantum ibidem docuit (1): *Lectio simul & cantilena per aliquot annorum curricula eruditur*. Sed ea non contentus mediocritate, qua utcumque posset alios edocere, maluit sub aliorum disciplina ulterius ipse promoveri. Cumque jam non penitenda assecutus esset incrementa, in Grammatica, Arithmetica, Dialectica, Parisios, Remosque profectus est, cetera ab iis edocendus, qui Philosophiam profiterentur. Astronomiam edidicit, non pro votis tamen suis. Aureliam perrexit, ut Musicae incumbere. Ex Artibus septem Liberalibus cum in hunc modum jam sibi comparasset quinque, nec exhaurienda sibi superesset, nisi Rhetorica & Geometria, ad has postremo se contulit. Sed accuratiori quadam diligentia & majori contentione incubuit in Dialecticæ calliditates, Computicæ & Astronomiæ computationes. Ea fuere curricula studiorum sanctissimi viri, Abbatis, & denique Martyris perinlyti. Si qui resiliant ad hæc humanarum disciplinarum impedimenta, & tantam in ea implicationem viri sacris Ordinibus initiati, Monachi, singularem sanctimoniam præ se ferentis: eis repetenda animo sunt quæ supra demonstravimus, approbavimusque exemplis Caroli Magni, & Caroli Calvi; cum excitandæ revocandæque sunt in lucem e tumulo quodam suo sacræ & liberales disciplinæ, necesse tunc esse initium duci ab humanioribus litteris, in quibus posita sunt veluti fundamenta litterarum sacrarum.

Hinc porro perspicuum est, fuisse tunc Parisiis Scholas admodum celebres: sed nequaquam jam tunc eam explendisse Universitatem, quæ ceteras Scholas nominis sui gloria, ut postea contigit, obscuraret. Odo qui postea Cluniacensem rexit Abbatiam, tum Canonicus cum esset S. Martini Turonensis, Parisios quoque venerat, Dialecticæ operam daturus, ei nimirum, quæ jam tum Augustino tribuebatur, & prælegebatur ibi publice, antequam Aristotelis Dialectica increbuisse. Remigius Autisiodorensis his tunc magnæ cum laude stu-

diis præerat (2): *His diebus adiit Parisium, ibique Dialecticam S. Augustini Deodato filio suo missam perlegit, & Marcianum in liberalibus artibus frequenter lætitavit. Praeceptorem quippe in his omnibus habuit Remigium*. Diximus supra de Schola Lugdunensi, quo se Majolus, Cluniacensis postea futurus Abbas, contulit, ut Artium liberalium studiis imbueretur.

Quoniam autem subinde hic incurrimus in artes liberales, non abs re erit eam quoque hic adicere conjecturam. Ea fuisse veluti fundamenta prima earum quæ postea eruperunt Universitatum, initio ducto ab ea Artium Facultate, quæ & omnium antiquissima, & pervagatissima fuerat. Quas deinde ea Facultas nacta est prærogativas, profectæ ex sunt ab ejus antiquitate; antiquitas autem ejus inde orta, quod ea sit basis veluti quædam totius structuræ scientiarum humanarum, divinarumque. In Chronico Centulæ commendatur ex eo Fulbertus, Carnotensis Episcopus (3), qui ubi suos Grammaticæ, Musicae, Dialecticæque præceptis instruxerat alumnos, ad celebriores Scholas illos ire jubebat, ut apicem scientiarum consequerentur. Possent & alia proferri argumenta ejusdem prærogativæ Artium, quibus reliqua superstruitur eruditio tota; ni res ipsa clamaret. Unum est quod doleamus, longe plurimos inertia sua ibi desinere, unde necessario incipiendum fuit.

VI. Antequam ad Italiam pergamus Scholas, Græciæque, illud publicarum Scholarum privilegium non possum silere, aut si jam attigit, non possum non aliquanto accuratius commemorare hoc loco, etsi infra accuratius pertractandum loco magis idoneo, ubi de Beneficiariorum residentia disputatio instituetur. Ea enim est demum prærogativa publicas has frequentantium Scholas, quod lege Residentiæ in suis Beneficiis solvantur, ut in his abundantioribus purioris doctrinæ fontibus copiose hauriant, quo suas post Ecclesias ubertim rigent. In omnibus supra Contiliorum Decretis, Scriptorumque testimoniis, ubi de Scholis his publicis agebatur, tanquam de Universitatum præludiis quibusdam, observari id potuit, implicatam ibi fuisse hanc dispensationem, nec fere potuisse non implicari. Cum enim Scholæ omnes Clericis dedi-

(1) Surius die 13. Nov. cap. 3.

(2) Spicil. t. 4. pag. 543.

(3) Surius die 18. Nov. cap. 9.

dedicatae essent, cum Scholae publicae nominis tres toto Regno Galliae deposcerentur, necesse erat illud intelligi, illud fixum certumque esse, posse in eas ex omnibus Regni Imperiive Gallicani Ecclesiis adventare Beneficiarios, inhospitari, immorari diutius, curricula stata emetiri, & tandiu residentiae legem relaxari. Eccur enim publicae vocarentur, ecquid Dioecesanis & particularibus praestitissent, ecquid Principum in eas munificentia laese copiosius effudisset, nisi undequaque pluribusque ex Provinciis & Regnis ad eas Clerici & Beneficarii confluerent, quicunque doctrinae incremento egerent ad munus suum probe obeundum? Denique cum exemplis supra allatis pateat, Monachos ipsos eoque laudatissimos, per plures discursasse Scholae, ut quidquid usquam esset sacrae eruditionis, id colligerent: quanto facilius ea Clericis discursatio annuetur?

VII. Adde quod & a Reginone proponatur ea quaestio, An junioribus Clericis ingenio pollentibus, & jam proventu non praenitendo eruditionis locupletatis, annuendum sit, ut ad publicas Scholas proficiscantur, cum non satis liqueat, an laudabili scientiae cupiditate ducantur, an foeda trahantur opum cupidine (1): *An ingenui Clerici qui capacioris & argutioris sunt ingenii, ad loca quae scientia & doctrina excellentiora conspiciuntur, transcendant, &c.* Respondet autem Praelatis ab aliquibus eam abnui dispensationem, invidiae solo veneno imbutis: & incassam ab eis obtendi Canones de Residentia, cum hi Canones necessitati se profiteantur cedere, nec ulla sit necessitas inexorabilior quam fames, nec fames aut sitis implacitior, quam veritatis & sapientiae: *Invidia Pontificum saepe prohibentur, &c. Opponunt Canones, ubi illi excipiuntur, qui ex necessitate ad aliam Ecclesiam transferunt. Magna sane necessitate premitur, qui fame constringitur; & qui injuria arctatur insipientiae, opus habet reficere doctrina scientiae.* Facile dijudicabit Episcopus ex moribus Clerici, & propenso in litteras animo, vagandi, an doctrinae studio incitetur ad hanc residentiae veniam flagitandam, *Inter fugitivum & studiosum caute ab Episcopo discretio prospici debet.* Ne denique hac dispensatione eos frustretur Episcopus, qui tam bene morati haecenus fuere, ut ex incremento peritiae, virtutum

quoque & religionis augmenta merito augurari debeat: *Igitur si pie & juste recto currebant haecenus viam tramite vita, pro religione perfectiora expetere loca licentiam eis non denegandam esse censuimus.*

VIII. Hinc liquidum fit: 1. Quaquam Jure communi venia fieret antiquorum residentiae Canonum, in gratiam studiorum in scholis publicis, impetrandam nihilominus Episcopi proprii licentiam fuisse; quod exemplis supra firmatum est. 2. Nec eam annuere licentiam debebat Episcopus, nisi iis qui & ingenio valerent ad penitiores disciplinas imbibendas, & peritia sua Ecclesiae adjumento atque ornamento futuri essent. 3. Uni Ecclesiae utilitati donabantur haec dispensationes. Nam nec ipsae publicae scholae institutae fuerant, oblectandae hominum inani curiositati, aut satiandis cupiditatibus, sed ad Ecclesiae praedidium aliquod novum a litteris sacris divinisque comparandum. De quo rursus capite sequenti.

C A P U T C. P. 3. l. 2. c. 23.

De Scholis Italiae & Orientis sub Imperio Caroli Magni usque ad annum Christi millesimum.

I. Ex Italia & Oriente litterae & scientia ad nos demigrarunt.

II. Jure merito in crimen aguntur, qui scholas non frequentant, nisi ut sibi viam muniant ad Episcopatum.

III. Omnium in Italia Scholarum celeberrima Romana.

IV. V. Mira consonantia Scholarum Gallicanarum cum Constantinopolitanis. Varia capita ejus consonantiae.

VI. Constantinopoli litterae occidunt, & resuscitantur.

VII. Caroli Magni laus, qui litteras restauravit, studio suo in Occidente, exemplo in Oriente.

I. **T**Empestivum jam est Italiam Graeciamque adire, unde ordiendam nobis haec fuisset de scholis disputatio, si quis temporum & litterarum ipsarum cursus fuit, idem esse debuisset & nostrarum penitus disertationum. Nec enim dubitari potest, quin

O o o 2

ab

(1) Reg. Ap. 2. Can. 29. 30.

ab Oriente in Occidentem litterarum migrarint, & ex Græcia in Italiam, ex Italia in reliquas Occidentis provincias propagatæ sint. Nec tamen ubi fons & origo, ibi ubertas major & abundantia aquarum est. Certe tribus his medix ætatis sæculis ante annum Christi millesimum, nusquam toto Christiano orbe splendida effulere disciplinarum lumina, quam in Ecclesiæ Gallicanæ sinu.

II. Et ne penitus abruptam institutum capite superiori sermonem de Residentiæ dispensatione scholis publicis donata, pergam & hic de ejus dispensationis usæ & abusu, qui in Italia increbuerat, ubi nobiles adolescentuli irabant illi quidem ad Scholas, & venia dispensationis utebantur; sed uno sibi fine proposito, ut litterarum præsidio aucuparentur Episcopales Sedes. Gravissime de ea re conquerebatur Ratherius Veronensis Episcopus (1): *Pone quemlibet Nobilium Scholis tradi, quod utique hodie magis fieri ambitu videtur Episcopandi, quam cupiditate Domino militandi, &c.* Statum ergo illud sit, si cui scopus studiorum is est, qui ab eorum ingenio abhorret vehementissime, & instrumenta explendarum cupiditatum sunt ex ipsæ litterarum, quæ iis sedandis ac restringendis natæ sunt; nequaquam huic residentiæ veniam concedendam esse, quæ uni annuenda est religioni & pietati, cui servit quidquid in Ecclesia studiorum est.

III. Et id quidem universim ad scholas pertinet, quas inter splendebat Romana, tanquam ceterarum omnium per Italiam parens & fundatrix, eum ex ea mutuatus sit Carolus Magnus, quos in Galliam primos abduxit Magistros. Ut vero Carolinum scholarum princeps fuit Palatina, probabile est etiam Palatinam, seu Pontificiam Romæ Scholam omnium Italicarum splendidissimam fuisse. Multa in hanc rem argumenta suggerit Scriptor vitæ Pontificum. Ecclesia S. Joannis Lateranensis ibi temper tanquam primaria Clericorum schola celebratur. Audi quid ille disserat de Leone III. *Qui a parva ætate in vestiario Patriarchii enutritus & educatus, omnemque Ecclesiasticam disciplinam spiritualiter eruditus, tam in Psalterio, quam in sacris Scripturis pollens, Subdiaconus factus, &c.* De Paschali autem I. vide quid narret: *Qui a primævo ætatis sua divino cultui mancipatus, atque in sacrosanctæ Ecclesiæ Patriarchio studiis divinis, salutiferæque Scripturæ imbu-*

tus, tam in Psalterio, quamque in sacris paginis Novi ac Veteris Testamenti specialiter eruditus, Subdiaconus quidem factus, &c.

Leo IV. humaniorum litterarum auspiciatus fuerat studia in Monasterio S. Martini, ut his elementis imbutus, paratior accederet ad sacras Litteras: *Hic primum a parentibus ob studia litterarum in Monasterium S. Martini, quo usque sacras Litteras plenius disceret, sponte concessit.* A Gregorio IV. postea ad Lateranense Palatium accitus est, & Subdiaconus ordinatus: *In Lateranensi Patriarchio esse præcepit.* Replenda memoria eorum est, quæ supra de Gregorii Magni sollicitudine diximus, ut doctissimos quosque, & ex Clero, & ex Ordine Monastico suum in Palatium adgregaret. Inde enim illud manifeste efficitur, Pontificium Romæ Palatium totius eruditionis sacræ augustissimum fuisse domicilium.

Quoad alias Scholas, in Concilio Romano anni 826. Eugenius II. & in Episcopali civitatibus, & in Parochiis eas vigere ponens, ut rem indubitatissimam, edixit tantum, ut illic haberentur utriusque litteraturæ sacræ & sæcularis, quam fieri posset, peritissimi (2): *De quibusdam locis ad nos refertur, non Magistros neque curam inveniri pro studio litterarum. Idcirco in universis Episcopis subjectisque plebibus & aliis locis, in quibus necessitas occurrerit, omnino cura & diligentia habeatur, ut Magistri & Doctores constituentur, qui studia litterarum liberaliumque Artium, ac sanctæ habentes dogmata, assidue doceant: quia in his maxime divina manifestantur atque declarantur mandata.* Ita sacris litteris servire jubebantur sæculares. Anno 853. Leo IV. illud ipsum Decretum confirmavit in Synodo sua Romana, hoc addito, quod nefas sit prætermitti a nobis, ut si quando deessent in his scholis Artium liberalium Professores, ne Catechistæ certe deessent & Theologi, qui scientiam salutis docerent, & Episcopum quotannis certiorum facerent de sua diligentia ipsorum, de studentium progressibus: *Et si liberalium Artium Præceptores in plebibus, ut assolet, raro inveniuntur; tamen divina Scripturæ Magistri & institutores Ecclesiastici officii nullatenus desint, qui & annualiter proprio Episcopo de ejusdem actionis opere sollicitè inquisiti*

[1] Spicil. t. 2. p. 183.

[2] Can. 34.

debeant respondere. Nam qualiter ad divinum utiliter cultum aliquis accedere possit, nisi iusta instructione doceatur? Præcipit Pontifex, ut vel in ipsis vicorum scholis Professores sint, qui Scripturas interpretentur, & Officia divina elucident.

IV. Jam vero Constantinopoli, & in Oriente, qui occasus, qui rursus novus exortus fuerit litterarum peræque ut in Gallia, narrat Cedrenus & Curopalates. Quantum enim altius demerso in voluptatum voraginem Michaelis Imperatore, Imperii clavum regebat Bardas Cæsar, hujus consilio & providentia reviviscere visæ sunt litteræ, quæ priorum Imperatorum incuria & supinitate intermortuæ pene fuerant. Singulis ille particularibus Artibus & disciplinis singulas & proprias extruxit scholas, & variis in locis collocavit, Philosophiæ vero ipso in Imperatorum Palatio fixit sedem: Idem profanas quoque litteras, quæ Imperatorum barbarie atque inscientia jam a multis annis prorsus obsoleverant & evanuerant, recreavit; singulis scientiis certo loco suas scholas attribuens, supremam autem omnium Philosophiæ ad ipsam Regiam in Magnaura. Itaque rursus ex eo florere scientiæ cœperunt. Qui tunc Philosophiæ præerat Scholæ, nomine Leo, cognatus erat Joannis Patriarchæ. A famoso Psello Constantinopoli didicerat Grammaticam & Poeticem: Philosophiam vero, Arithmeticam, ceterasque disciplinas in Insula Andro; inde longe plurima perlustraverat Monasteria, ut Bibliothecas scrutaretur. Scholæ Geometriæ præfecit Bardas fratrem Leonis Sergium, Astronomiæ, & Arithmeticæ Theodegium: impensas ex ærario omnes suppeditavit, & quo juvenibus calcaria adderet, frequens ipse scholas lustrabat. Ita demum revixerunt litteræ pridem extinctæ: *Large iis sumptus suppeditavit: utque erat studiosus bonarum Artium, saepe ipse quoque scholam frequentavit, alacritatem discipulorum suo exemplo confirmans: hoc pacto bonas litteras prorsus ante extinctas, ita ut ne vestigium quidem earum aut scintilla extaret, brevi temporis spatio ad magnam evexit amplitudinem.* Nec minus anxie Bardas curavit, ut & Legum studia jam dudum oblitterata restituerent: *Effecitque ut leges restituerent, cum horum quoque temporum vitio accurata obsolevisset tractatio.* Tam præclari ad excitandas litteras conatus æternæ Bar-

dam commendassent memoriæ apud poiteros, si non sua illum ambitio ad Imperium prehensandum compulisset, & in præceptum egisset.

V. Proclive autem fuit in hac Curopalates narratione observare pleraque eorum, quæ superioribus in capitibus indigitata fuerant. Constantinopoli enim, æque ut in Gallia, 1. & concidunt extinguunturque litteræ Reipublicæ calamitatibus, Principumque bellis, 2. & eorundem Principum cura & benevolentia iterum reflorescunt. 3. Nec benevolentia tantum, sed & beneficentia Principum opus est. 4. In Palatio Regum & Imperatorum præstantissimum omnium semper fuisse scholæ. 5. Litterarum Imperii fundamenta semper ponenda sunt in Artium liberalium institutione. 6. Geometria, Arithmetica & Astronomia magno in honore semper & impenso excoluntur studio. 7. Astronomia & Arithmetica unius Magistri curæ commendantur; ut supra observavimus *Computum* nunc Arithmeticon sonare, nunc Astronomicas supputationes, seu Ephemeridas Festorum mobilium. 8. Denique his Constantinopolitanis scholis nemo arcebat eorum, qui sub Imperio Romano degeret. Ita facile Ecclesiarum aliarum Clerici cum commeatu sui Episcopi, ab eoque facta residentie secundum Canones veniæ, ad publicas has scholas confluebant.

VI. Qui Michaeli in Imperium successere Basilius & Leo, nihil passi sunt ejus splendoris decedere, quem litteris Bardas conciliaverat. At impubere Constantino Leonis filio ad gubernacula sedente (1), qui libertatem publicam, fidem & litteras Tyranni oppressere. Hos Imperii sui usurpatores adultior tandem exturbavit Constantinus, litteras primæ restituit gloriæ, conquestis undecunque viris peritissimis, quos præficeret scholis Arithmeticæ, Musicæ, Astronomiæ, Geometriæ & Philosophiæ. Audiendus hic Cedrenus ipse: *Scientias enim Arithmeticam, Musicam, Astronomiam, Geometriam, & omnium principem Philosophiam, quæ jam longo tempore, ob incuriam & inscientiam Imperatorum perierant, sua industria instauravit: conquestis qui in quovis genere excellere, ac constitutis Doctoribus, studiosisque receptis & conductis. Quo factum est, ut exigui temporis decursu barbarie profligata, urbs litteris floruerit.*

Qui-

[1] Ann. 924.

Quibus postremis verbis non obscure in-
nuatur, ab hoc pio & magnificentissimo
Imperatore ita dotatas esse has scholas, ut
non professores tantum, sed & studiosi pu-
blico sumptu alerentur. Extinctum fuisse
cum hoc ipso Imperatore litterarum lumen,
testatum facit Anna Commena Alexiados
sua libro quinto, usque ad Imperium Ale-
xii Commeni, qui eas rursus revocavit in
lucem, privilegiis iis & salariis Magistro-
rum constitutis, quæ commemorata sunt
a Balsamone in Canonem XIX. Concilii
Trullani.

In Notitiis Imperii Constantinopolitani,
quæ Codino subjunctæ sunt, inter dignita-
tes Imperii & Palatii Constantinopolitani,
honorifico loco recensetur *Summus Philoso-
phorum*, ἄριστος τῶν φιλοσόφων. Quod argu-
mento est Philosophiæ scholam in Impera-
torum Palatio retentam fuisse. Pselus ea
dignitate decoratus fuit ex Cedreno.

VII. Extrema tandem manus imponen-
da hic est nostro de antiquis scholis Tra-
ctatui huic, eo encomio quo ornatus est a
Dungalo Carolus Magnus in Epistola quam
ad ipsummet dedit, ubi illum depinxit, ut
exemplar omnino absolutissimum, quod ex-
hiberi objicique posset imitationi, non sum-
morum tantum Principum, ut Christi legi-
bus tam accurate se, quam suis subi-
cerent: non Ducibus tantum & Præfectis
terrenæ militiæ: sed etiam Clericis, Phi-
losophis, litterarum cultoribus, ut indefessa
& diligentia & pietate in divinas & hu-
manas litteras animum adverterent (1):
*Qui omnibus æqualiter omnium bonorum ope-
rum, & virtutum, & honestarum discipli-
narum Doctor præcipuus, & perfectum ha-
betur exemplar, Rectoribus ad suos subje-
ctos regendos, militibus ad suam exercen-
dam legitime militiam, Clericis ad univer-
sali Christiana Religionis ritum recte ob-
servandum, Philosophis & Scholasticis ad
honeste de humanis philosophandum & sa-
piendum, reverenterque atque orthodoxe de
divinis sentiendum & credendum. Caroli
exemplo Græci exciti ad litterarum amorem
recaluerunt.*

Mutæ hic fuere Anglia & Hispania, quod
hac tempestate jacuerint foedissima Barba-
rorum servitute oppressæ. Quod de Beato
Presbytero jam retuli, eo declaratur aliquas
saltem residuas fuisse in Hispania scholas.

Quod autem refert Willelmus Malmesbu-
riensis (2) de Concilio Cloveshomenfi an-
no 747. sub Archiepiscopo Cantuariensi
Cuthberto, ex eo colligitur institutas tam
fuisse, vel restitutas in omnibus Monaste-
riis Scripturæ sacræ lectiones. Sic enim ha-
bet Canon ille VII. *Septimo us per Mona-
steria lectio sanctarum litterarum frequente-
tur. Quanta quanta fuit Bedæ vita, stu-
dendo, docendo, scribendo consumpta est (3):
Semper aut discere, aut docere, aut scribe-
re dulce habui. Bedæ & Alcuini tam late
patuit eruditio, ut in ea satis argumenti
sit, ut dicamus quantalcumque invexerint
Angliæ tenebras Septentrionales Barbaricæ
que gentes, sublitrem tamen fuisse eam
noctem, intermicantibus paucis, sed clarif-
simis luminibus: si vel maxime alios adji-
cias nonnullos, qui indidem in Gallias im-
migrarunt.*

CAPUT CL. P.4.1.2. c.34.

De Universitatibus post annum Christi millesimum.

I. Tria luculentissime observat Morinus,
de Ordinibus minoribus per priora secula,
de Congregationibus Clericalibus ævi medii,
& de Universitatibus postrema hac ætate.

II. Ubi refrigescere visa est pietas in Uni-
versitatibus, excitata sunt rursus a Conci-
lio Tridentino minorum Ordinum exercitia,
& Seminaria.

III. Ex Episcopalibus Cathedralium Ec-
clesiarum Scholis natae sunt Universitates.
Argumenta de Parisiensi.

IV. De Scholis Episcopalibus. De Facul-
tate Theologiæ; Ejus conjunctio & concen-
tus cum Episcopis Parisiensibus, qui per diu
censorio mucrone libros confixere, Doctorum
Parisiensium agmine succincti.

V. Universitas Parisiensis reliquarum o-
mnium apex & forma.

VI. Vocati ad Concilia Provincialia Docto-
res. Quando se junctim ab Episcopo Censu-
ras librorum ediderint?

VII. Præcellentia & dignitas Episcoporum
in questionibus fidei.

VIII. De Scholis Monasteriorum.

I. Egre-

[1] Spicil. t. 10. p. 156.

[3] Idem L. I. De gestis Reg. Ang.

[2] L. I. De Pont. Aug.

I. **E**gregie prorsus tria quædam a Morino nostro observata sunt (1). 1. Vetusissima Ecclesiæ disciplina Neophytos Laicosque a sacris Ordinibus summotos fuisse, institutis minoribus Ordinibus, seu Ordinum functionibus, & in eo veluti Cleri vestibulo, instituto longo tyrocinio promovendorum ad sacros postea Ordines. 2. Concidente regia Clodovæi Magni profapia corruisse & elegantissimam illam disciplinam; quæ sub Imperio Caroli Magni mox redi-viva, non paulo sublimius ad culmen perfectionis venerit, instituta vitæ communis societate, in plerisque Ecclesiis Cathedralibus & Collegialibus, tum Regularibus, tum etiam sæcularibus. Totidem enim erant Seminaria, ubi multo expeditius feliciusque ad litteras & ad pietatem Clerici fingebantur. 3. Ruente Caroli Magni stirpe & Imperio, collapsa dilapsaque sunt & hæc Clericorum & vitæ communis Collegia: substantia autem temporalis Ecclesiæ scissa in complures Beneficiarios, uti nunc usus est, defluxisset Clerus in altissimas ignorantia tenebras, nisi imminenti ei calamitati obviassent publicæ Scholæ & Universitates. Earum institutio non ignorantiam tantum a Clero propulsavit, propulsatque etiam nunc, sed id præstitit, ut & expeditior via sit ad quaslibet disciplinas attingendas, utque ad longe sublimiorem quam ante earum apicem perveniatur: *Academie instituta sunt, in quibus doctrina Christiana perfectius, diligentius & splendidius, quam in Seminariis Clericorum tradita est. Itaque quod prioris discipline atteritione deperdiderat Ecclesia, frequenti Academicarum institutione cum usu recuperavit.*

II. Nec minoris est momenti, quod summus vir mox advertit: nimirum paulo lentiora fuisse pietatis in Universitatibus, quam litterarum incrementa: unde & postquam invalueret stationes & gradus studiorum, Ordinum minorum functiones tantum non in desuetudinem abierunt. Ita enim Morinus ibidem pergit: *Utinam in regimine Pastorum, & morum censura tam felix fuisset. Hac ratione Ecclesiastica vita candidati, paucissimis annis perficiant, qua plurimis per gradus Ordinum vix attingere poterant. Facundissimo hoc scientiarum rore persuffi Clerici, & affecti, de stadio minorum Or-*

dinum decurrendo parum solliciti fuerunt. Ut ergo æquis passibus litterarum stadia pietas sequeretur, restituta sunt a Concilio Tridentino Seminaria in singulis Episcopatibus propria, de quibus alibi nos; & exercitia minorum Ordinum, de quibus supra.

III. Nec tamen dissimulabimus ab Episcopis ipsis prima jacta fundamenta Scholarum publicarum, forsitan & Universitatum, hac extrema ætate, quam ab Hugonis Capetii Regno auspiciamus. Quod dictum est a nobis, Facultates Universitatum omnes, quosdam esse gradus ad Beneficia: dominari in eis debere Theologiam: Jus civile admitti non debere, nisi ut ex eo Canonicum illustretur: continentiam Clericalem in iis observatam fuisse ad hanc usque propemodum ætatem nostram: Scholares omnes Clericos vocari solitos, omnes immunitatibus Cleri gaudere: Hæc omnia certe documento sunt non fuisse institutas Universitates, nisi ad Ecclesiæ commoda promovenda. Observatum est a Petro Aurelio, cum Doctores Parisienses sacri Magistrerum insignia suscipiunt in Aula Archiepiscopali & Cancellario Ecclesiæ Parisiensis, qui idem Universitatis Cancellarius est, quanquam auctoritate Apostolica pileo donentur; hoc ipso tamen testatum fieri, primordia Scholarum Theologicarum Parisiensium originem ducere ab illa ipsa Ecclesia Cathedrali Parisiensi, a qua & politiam suam, mere Ecclesiasticam, mutuata sunt (2). *Hujus Academiae Professores omnes & Magistros primarios Clericalem vitam quam maxime emulari, & calibes esse juberi antiquissimis legibus, & perpetua consuetudine declaratum est, velut alumnos Ecclesiæ, & filios Ecclesiasticæ quodammodo Academiae, quæ ad perennem beneficii erga se Ecclesiæ Parisiensis, ex quo oriunda est, recordationem, hanc legem filiis suis indixerat, ut primam originem suam hoc symbolo profiterentur, & etiam nunc ad eandem testificationem, Candidatos suos præcipuarum Facultatum ad aulam Archiepiscopalem Parisiensem deducit, ubi & communi Ecclesiæ Parisiensis, & Academiae Cancellario Magistris laurea doxantur. Idem alibi advertit Parisienses olim Episcopos in more habuisse, ut consilio Doctorum Parisiensium in confodiendis censorio stylo libris uterentur.*